Immò & facultatem naëtus, palam in Ecclesia Stregnensium concionandi, sensim ex suggesto sequentes inprimis sparsit articulos: I. Annam Christi aviam fuisse, non potest è sacra probari scriptura. II. Nulli monachorum mendicare permisum est, juxta illud: omnino indigens, & mendicus non erit inter vos. III. Sancti non sunt invocandi, cum prohibeat Deus per Hieremiam ponere fiduciam in homine. IV. Officium prædicationis in Ecclesia est excellentius, quam celebrationis. V. Confraternitates, velut non fundatæ in sacris literis, sunt explodendæ. VI. Peccata Deo soli, non homini, confitenda. VII. Nemo hanc Evangelii doctrinam Suecis, ante ipsum usque puram anunciauit.

His respondit mox assertionibus, Doctor Nicolaus Stregnesiæ Decanus luculenter, & M. Olaus nihilominus per se discipulosque tantoperè illas cum reliquo Lutheri dogmate defendit, ut hæc ad Gubernatoris per-  
veniret aures corixatio, qui concionibus partium auditis, dubius hæsit. Verum ab illo consultus hac super controversia M. Laurentius Andreæ, ip-  
sius nuper factus Cancellarius, totam Lutheri caussam dogmaque Gustavo manifestat, & quantas nonnulli Germaniæ Principes illud amplexi, ex suo corraserint Clero divitias, huic minus necessarias, demonstrat.

Non tamen his omnino persuasus fuit Gubernator Laurentii sermonibus, antequam ex Germania petitam naëtus esset informationem copiosiorrem, illaque probè intellectâ, secretus hujus fautor negotii & promotor aliquandiu extitit, donec adversariis prævaleret. Quorum acerrimus fuit Johannes Braschius Ostrogothiæ Antistes, qui alios regni Episcopos nec dum inauguratos, præter Wexionensem, continuo hortatus ad ponendum Lutheri sequacibus obstaculum, veteremque conservandam religionem.

Atta-

Attamen indies capit incrementum M. Olai molitio, quod relatione Joannis Gothi, sui quondam in Academia Lovaniensi auditoris, aliorumque sermone, Papa Hadrianus VI. cognoscens, ad pontificatum nuper sublimatus, illum in Sueciam destinat Nuncium, hanc sementem exstirpatum, & causam Gustavi Archipræfus, cæforumque Antistitum, liquidò exploratum. Quocirca XI. Martii, Legatum suis literis Braschio fideliter commendat, eidemque propter navatam hactenus Ecclesiæ Catholicae operam, magnopere gratulatur, hortaturque ad pergendum in novi dogmatis exstirpatione.

Hinc nequaquam M. Olaus cum pusillo territus grege, æmulis audacter se opponit, quorum postremus non fuerat quidam Claudius Huit, Dominicanus Calmarniæ Monachus, & Catholicæ vehementissimus defensor religionis, cuius nomine Braschius ipsi nunc etiam atquè etiam gratulans, præfatos M. Olai articulos scriptumque Lovaniensis & Colonensis Academiarum, adversus Lutherum illi destinat.

Nec solum literatis se chartis vicissim impetunt Catholicæ hoc anno in Suecia & Lutherani; sed etiam dentatis ac famosis adeò, quod levis illa hactenus velitatio, ad publicum modo bellum procederet, quo patria non minus quam politico aliquandi uehementer flagravit. In quo tandem Olaus prælio, regia plurimum adjutus potestate, victoriam consequi fertur, sibique cognomentum Phase deinceps usurpat, quod se ductore, velut Moysi olim Judæi, de pontifica transisse Sueones Ægypto; & lampadem pro insignibus acceptat flagrantem, quod de choro se vigilantium esse virginum, non fatuarum dormitantium, Evangelique lucernam sub modo tot seculis absconditam, in publicum se conspicuum produxisse asseveraret.

Calmarnenses, interea temporis, de impio Severini mandato edocti, occulto in castra Suecorum nuncio expedito, pridie Pentecostes, significant quartâ exinde nocte portam se borealem illis patefacturos. Hinc nostrates exhilarati, tempore noctis condicto, ad occidentalem & australē simul turbis portas invasionem, atque per septentrionalem intromissi, præsidarios captivant superatos, arcemque impugnant, octiduo post deditam. Victores deinde citra moram Oelandos adorti, ad obedientiam illos Suecorum non difficulter revocant, & Borcholmum recuperant. Postea vehementius Elsburgum oppugnatur, & Junio mense occupatur.

Itaque Proceres regni, thronum nemini jure potiori quam Gustavo, propter vindicatam de hostium manibus patriam hactenus totam proponendum, competere animadvententes, illi suadent Ordinum Stregnesiæ convectionem. Illic verò primum ex Ecclesiasticis & politicis optimatibus, Senatus regni per tyrannidem Christierni exhaustus, restauratur, ac nova ideò imponitur argenti contributio, moxque exigitur, Lubecensium solutioni applicanda. Deinde Gubernatori concordibus omnium suffragiis XVII. Junii regia confertur authoritas, ac præstito utrinquè fidelitatis juramento, sub Stockholmiam Rex perducitur novus, & cum hoste super urbis agitur ditione.

Is rerum laborans omnium penuriâ, & nulla expectans à Rege subdia profugo, urbem arcemque non Gustavo, sed Lubecensium ibi primoribus illa pandit astutiâ XXI. Junii, quod ipsos velut Friderico fœderatos consideret, illi Regiam Sueciæ potius quam Gustavo tradituros. Verum Danos, insidiosa fecellit opinio, cum Lubecenses protinus Stockholmiam regi Gustavo assignaverint, quam eques post biduum ex suburbio ingressus australi, ab incolis promerito excipitur honore.

Quando Lubecenses & Gedanenses, quorum opera Gustavus in maritima Stocholmiae fuisse usus impugnatione, pro exhibitis poscunt subfidiis LX. marcarum millia; solutioni tamen concedere dilationem parati, dummodo vetera ipsis privilegia confirmare, & nova quædam donare, Princeps non gravaretur. Itaque cum ille Senatusque haud nunc essent solvendo, mercatorum pro tempore voluntati, municipiis regni licet admodum perniciose, consensum præbere coguntur. Inter alias non parvi momenti prærogativas, Lubecensibus & Gedanensibus sociisque, immunitatem à quibuslibet in Suecia vectigalibus concedunt pendendis; illis solam in regno permittunt negotiationem aliarum mercatoribus gentium exclusis; Et in IV. primariis Sueciæ maritimis emporiis, Stocholmiæ nimirum, Sudercopiæ, Calmarniæ, ac Abogiæ, non cum incolis modo, sed etiam accolis, Clero, Nobilibus, & agricolis, mercandi faciunt protestatem. Quarum impetratio libertatum, ut fuit violenta, ita usuratio illarum non potuit esse diuturna.